τῶος, & superlativa addito τῆτος. ut ὁ καὶ ἡ ἀληθής, δ' ἀληθὲς, unde ἀληθέστος, ἀληθέστατος. hic uero additis ἐστος & ἔστατος, ut ὁ καὶ ἡ σῶφρων, ῥ σῶφρον, unde σῶφρονέστος, σῶφρονέστατος.

Quum finiuntur in ὄς, additis τῆρος & τῆτος masculinae. ut ὁ ἔως, ἐωσέστος, ἐωσέστατος. ὁ ἀπλῶς, ἀπλῶστος, ἀπλῶστατος. Quum in ῖς, eodē modo, nisi quod abiicitur i. ut ὁ χεῖρῖς, χεῖρῆστος, χεῖρῆστατος. Positiua in vs pleraque formant bina comparatiua, & totidem superlatiua, alia in τῆρος & τῆτος à neutris terminationibus. ut ὁ βαδύς ῥ βαδύ, βαδύτῆρος, βαδύτῆτος: alia in ῶν & ῖος, ut βαδίῶν, βαδίσιος. sic ab ἡδύς, ἡδύτῆρος ἢ ἡδίῶν, ἡδύτῆτος καὶ ἡδίστος. ἀ βραχὺς uero tantum fiunt βραχύτῆρος καὶ βραχίῶν, βραχύτῆτος, non βραχίστος. & ἀ πολλύς, πλείῶν, πλείσιος, non πλύτῆρος nec πολύτῆτος. Notatur huic simile inter irregularia, μέγας, μέγζων, μέγσιος. Ab aliis positiuorum desinentiis non exeunt comparatiua nec superlatiua, ut ἀ τέρῳ, ἔυχαις, & similibus. Fiunt autem aliquando à prepositionibus, ut ἀ ὑπὲρ ὑπέρτῆρος, ὑπέρτῆτος. ab aduerbiis, ut ἀ τέρῳ πῶρῶτῆρος, πῶρῶτῆτος. & ἀ participiis, ut ἀ ἐρῶ μένος ἐρῶ μένῆστος, ἐρῶ μένῆστατος.

SCHOL. Comparatiuorū terminationes sunt duę. altera communis in ῶν, altera masculina in ῆρος. huius fœ-

minina finiuntur in α, neutra vero vtrūq; in ον. Inflectuntur aut hęc in ρος, α, ον pariter. cōmunia vero in ων, & eorum neutra in ον impariter declinantur. Notanda quę raro aliter deformatā reperiuntur apud authores, vt ἀγαθότης apud Heliodorum, & μνώτατος ἀντότατος apud Comicum. & alia Attica ac poetica, quę lib. 5. indicabimus.

DE PATRONYMICIS, ET  
reliquis deriuatiuis. Cap. 19.

**P**atronymica quędam sunt masculina, alia fœminina: masculina finiuntur in δης, fiuntque à genitiuis suorum primitiuorum, uersa terminatione in ιδης. ut ἀρχὴ τῶν νεσορος, νεσορίδης, ἀπὸ πηλέως πηλείδης, & πηλείδης per synæresin, ab αἰακῶν αἰακίδης. Quum autem primitiuum habet desinentiam puram, aut alioqui est primę declinationis, formantur in αδης, ut τῆς ἡλίδος ἡλιώδης, τῆς βορέως βορέωδης. Fœminina fiunt à masculinis remoto δη, νεσορίσ, ἡλιόσ. Sunt tamen nonnulla finita in νη, quę formantur à genitiuis primitiuorum, ultima in νη, ut ὁ ἀσπρασος ἀσπρασῆ, ἡ ἀσπρασίνη. uel in ωνη, quādo scilicet præcedit ι, ut ὁ ἰαγείεος ἰαγείη, ἡ ἰαγιώνη. Diminutiuorum formę usitatiorēs sunt in σκος et λος masculinorum, ut ἀρτίσκος, ναυτίλος. In σκη & ισ fœmininorū, ut πολεδίσκη, θεραπολις. & in ον neutrorum, ut γεραιίδιον, γερρόνιον. In ασ uero, vs et αξ, ut ὁ ζλωᾶς, διοῦς, λίθαξ. et in ων, ut ὁ μορείων, ἡ ὑψίων rariora sunt. Possessiuo-

rum formæ uariæ sunt. ut ὁ μονόκλος, ἀνθρώπιος, ῥωμοῖος, ἑρῶνιος, πατρῴος, πατριῶς, νεαπλί-  
 τας, ἐκτόρεος, φλωρεῖος, χρυσῶς. fiunt autem hæc  
 & diminutiua à propriis aut appellatiuis: non tamē  
 habent certam formationem. Denominatiua di-  
 cuntur quæ à nomine deriuantur. ut ἀ ἑλλας ὁ ἑ-  
 λλον proprium, & ἡ ἑλλότης amor. quo quidem  
 nomine appellari quoque possunt reliquæ species iā  
 dictæ. Verbalia à uerbis multipliciter deducuntur,  
 sed pleraq; à præteritis perfectis passiuæ uocis fiūt,  
 remotis primū augmētis, ac deinde mutatione qua-  
 ripiam facta circa ultimam, hac serie. A prima per-  
 sona µαι in µα, in uerbis barytonis, ut ἀ γράψω  
 γέγραµμαι, ἢ γράµμα γράµµατος. quedam in  
 μη oxytonū, ut ἡ γράµµα. alia in µος similiter oxy-  
 tonum, ut ἀ λογίζοµαι λελόγηµαι, ὁ λογισµός.  
 Item à secunda persona αι in ισ, ut ἀ λέγω λέλε-  
 γµαι λέλεξαι, ἡ λέξις. à tertia uero, ται in τος, et  
 τεος, ut ἀ ποιῶ πεποίηµαι πεποίηται, ὁ ποιητής,  
 & ὁ ποιητέος. à quibus alia rursus gignuntur in  
 ικος formæ possessiuæ ὁ ποιητικός. Hæc autē adie-  
 ctiuæ sunt. sed & substantiuæ inde fiunt non pauca,  
 ut ὁ ποιητής à πεποίηται, δὲ πηθέλον à πίνω πέ-  
 ποται, ἢ δίδασκτρον. ἀ δίδασκω δεδίδασκται, mu-  
 tato uidelicet ται in τας, θελον, τρολς.

S C H O L. Patronymica, ut plurimum à nominibus

propriis patrum gignuntur, raro à nominibus matrum. vt  
 λητοῖδης. Masculina communiter inflectuntur per primã  
 declinationem: fœminina vero quæ in *η* desinunt, per se-  
 cundam: quæ autem per *σ*, per quintam. Sunt porro no-  
 mina propria quæ patronymicorum formam habent, vt  
 φωκνλίδης, θρηνδίδης. Ad hæc sunt ex patronymicis non-  
 nulla quæ admittunt synæresin, alia syncopen, alia rur-  
 sum interpositionem syllabarum. quorum passim occur-  
 runt exempla apud poetas. Diminutiua ab iisdem in-  
 terdem nominibus multipliciter exeunt. vt ab αἰθρωπος,  
 αἰθρωπίσκος, αἰθρώπιον, αἰθρωποπίσκος, αἰθρωπίριον. Iti-  
 dem possessiua, αἰθρώπιος, αἰθρώπιος, αἰθρωπιχός. sic à  
 θάλασσα θαλάσσιος, θαλασσιχός, θαλασσίδης. Eorum autem  
 quæ exeunt in *κος*, quædam aptitudinem & peritiam si-  
 gnificant magis quàm possessionem. vt δρομχός idoneus  
 ad currendum. πικχιχός aptus pugillatui. item μουσικχός  
 musicæ peritus. &c. E verbalibus multa substantiua disyl-  
 laba fiunt à præsentibus ε penultimo, vbi est, mutato in ο:  
 & ω, vltimo verbi in α, siue η, siue ος. vt à φόβω ἢ φορεθῶ, à τί-  
 μω ἢ νομῆ, à λέγω ὁ λόγος. Ad hæc alia à verbis in ου exe-  
 unt in εια, vt à βασιλεύω ἢ βασιλεία. Sunt quæ à futuris fi-  
 eri putantur, quædam remoto ω. vt à βασιλεύω βασιλεύσω  
 ὁ βασιλεύς: ab ἀρπάξω ἀρπάξω, ὁ ἀρπάξ. alia σω in μων, vt à  
 νοῶ νοήσω, νοήμων. alia σω in δων, vt ab ἀλγῶ ἀλγίσω, ἀλγῆ  
 δών. Quæ fiunt à primis personis præteritorum, sub-  
 stantiua sunt. significant autem quædam rem verbi si-  
 ne actu: nam τὸ γράμμα est litera & γραμμῆ linea: alia rem  
 cum actu, nempe quæ exeunt in *μος*. nam ὁ λογισμὸς est in-  
 tellectus considerans. Quæ vero fiunt à secundis per-  
 sonis similiter substantiua sunt & fœminina, declinan-  
 turque omnia per secundam contractorum. Significant  
 autem actum cum re, vel actum solum. nam λέξις est actus  
 dicendi, & id quod dicitur. i. dictio. γούσις actus gustandi,  
 id est, gustatio. Ex illis quæ fiunt à tertiis personis, adie-  
 ctiua quidem in *τος* idem fere significant quod Latina in  
 bilis: cætera vero in *ιος* idem quod gerūdia in *us, a, um*.  
 vt ὁ ποιητὸς factibilis, ποιητῖος faciendus. Quæ autem

inde fiunt in κτθς, aϑtue significant, vt ποιηκτθς factiuus, aptus ad faciendum. Sunt præterea quàm plurima alia à verbis deducta, quæ certis formationibus comprehendi nequeunt, vt à κλέπτω, ὁ κλέπτης. à σώζω, ὁ σωτήρ & τὸ σωτήριον. à γινώσκω, ὁ ἄγνως, ἄγνώστως. ab ἀρπάζω, ἡ ἀρπαγή. à βλάβω, ἡ βλάβη, & similia.

DE PRONOMINVM ACCIDENTIBUS & diuisione. Cap. 20.

**P**ronominum accidentia sunt, genus, numerus, casus, species, figura, & persona. Diuiduntur autē in πρῶτο τυπα, id est, primitiua. κτητικῶν, id est, possessiua. δεικτικῶν. i. demonstratiua. ἀναφορικῶν. i. relatiuum. συνθετα, id est, composita.

Primitiua simplicia sunt tria, ἐγὼ ego, primæ personæ: σὺ tu, secundæ: ἔγ σου, tertiæ. A quibus octo deriuantur possessiua hac serie, ἐμὸς, ἐμὴ, ἐμὸν, meus, a, um, à singulari genitiuo ἐγὼ ἐμῶ. & νῶ ἵτδρ & νῶ ἵτδρῶ νῶ ἵτδρον, noster nostra nostrum, inter duos, à duali νῶ ἵτδρ ἵτδρῶ, νῶ ἵτδρῶν, & ἡμέτερος, ἡμετέρω, ἡμετέρον, noster, a, um, à plurali ἡμεῖς ἡμῶν. Item σὸς, σὴ, σὸν, tuus, a, um, à σὺ σῶ secundæ personæ. Et σφω ἵτδρ & σφω ἵτέρω, σφω ἵτδρον, vester, a, um, inter duos, à duali σφῶ ἵτδρ & σφῶ ἵτδρῶν, σφῶ ἵτδρῶν, σφῶ ἵτέρω, σφῶ ἵτέρω, σφῶ ἵτέρω, vester, a, um, à plurali ὑμεῖς ὑμῶν. Itē εὖς, ἐν, non εἶ, ἐόν, suus, a, um, ab ἔγ tertiæ personæ. Et σφέτδρ & σφετέρω, σφέτδρον, suus, a, um, ab

eius plurali σφῆς σφῶν. Hæc autē omnia eo modo variantur, quo adiectiua nomina paria. Demonstratiua sunt duo, ἄλλος, αὐτὴ, ἄλλο, hic hæc hoc. ἄλλοι, αὐτὴν, αὐτό, ille, illa, illud. Articuli quoque præpositiui addito δὲ in fine per omnes casus, sunt demonstratiui, sic, ὁ δὲ hic, τῆ δὲ huius. ἡ δὲ hæc, τῆς δὲ huius. ὁ δὲ hoc, τῷ δὲ huius. Porro δῆνα, δῆναι, δῆναι, quod trium generum est, numeri solet inter demonstratiua pronomina. significat autem quispiam vel ille indefinite. Relatiuum vnum est, αὐτὸς, αὐτὴ, αὐτὸ, ipse, a, um. quod cum primitiuis componitur, fitque ἐμαυτὴν primæ personæ, mei ipsius. σεαυτὴν secundæ, tui ipsius. ἑαυτὴν tertiæ, sui ipsius. Carent enim hæc composita rectis, quia reciproce sumuntur. quorum fœminina sunt ἐμαυτῆς, σεαυτῆς, ἑαυτῆς. neutra ἐμαυτῶ, σεαυτῶ, ἑαυτῶ. sed composita primæ & secundæ personæ in singulari tantum reperiuntur, tertiæ vero etiã in plurali ἑαυτῶν, ἑαυτοῖς, &c. Ad hæc αὐτὸς articulis præpositiuis per omnes numeros & casus subiicitur. sic, ὁ αὐτὸς, τὸ αὐτὸ, idem, eiusdem. ἡ αὐτὴ eadem, τὸ αὐτὸ vel τῶν αὐτῶν, siue τῶν αὐτῶν idem. Carent autem vocatiuo pronomina, excepto primitiuo οὐ, & possessiuo ἐμὸς, & demonstratiuo ἄλλος.

SCHOL. Obliqui primitiui primæ personæ etiam reperiuntur amissa priori syllaba με, μεν, με, absque tonis.

*sco. Deriuatiua, vt μαθητῶς cupio discere. Figura quoque duæ. Simplex, vt φέρω. Composita, vt ἐπιφέρω. Decomposita, vt πρὸς ἐπιφέρω. Genera, quæ aliàs διαθέσεις dicuntur. i. dispositiones, quinque. ἐνδρῆπινόν, id est, actiuum: quod desinens in ω vel μ, format passiuum in μου. vt τὸ πῖω uerberor, ποιῶ facio, τίθημι pono. παθητικόν, id est, passiuum, quod in μου desinens, passiuè significat: habetque uocem actiuam in ω vel μ. unde fit, vt τὸ πῖω μου uerberor, ποιεῖ μου fio, τίθει μου ponor. ἑδέτερον, id est, neutrum, quod desinens in ω, nec format ex se passiuum, nec significat actiue, nec passiuè. vt ὑγιάνω ualeo. κοινόν ἢ μέσον, id est, commune vel medium, quod desinens in μου, & non habens uocem actiuam, actionem tamen & passionem significat. uerum huiusmodi rara reperiuntur. vt βιάζομαι uim facio & uim patior. ἔργάζομαι operor & efficior. ἀφθεύων, id est, deponens, aliàs ἐπίμεσον, id est submedium, vel ἐπίθετον, id est subcommune: quod desinens in μου non habet uocem actiuam, significatque ut plurimum actionem. vt μάχσομαι pugno.*

Actiua aliàs uocantur transitiua: neutra quoque aliàs intransitiua & absoluta. Horum alia substantiua sunt. ut εἶμι sum: alia per se neutra, ut ζῶ uiuo: alia per se actiua, ut ἀναβαίνω ascendo: alia per

*se passiva, ut ἀλγῶ doleo. Deponentium alia per se actiua, ut μάχουμαι pugno: alia per se passiva, ut γίνομαι fio. Inclinationes siue modi quinque sunt. ὁριστικὴ, id est definitiuus, quem Latini indicatiuum appellant. πρᾶστικὴ imperatiuus, βῦκτικὴ optatiuus, ὑποτακτικὴ subiunctiuus, ἀπᾶρσιμε φασ infinitiuus. Tempora sex. ἐνεστώς, id est instans siue præsens. παρατακτὸς, extēsiuum, hoc est, præteritum imperfectum. παρακειμένον, adiacens scilicet præsenti, hoc est præteritum: quod aliquid paulo ante perfectum significat. ὑπερσυντέλικον, id est, plusquamperfectum. ἀόριστον, indefinitum. μέλλον, futurum. Numeri sicut in nomine tres sunt. Personæ totidem. Coniugationes præcipuæ sex, per quas flectuntur omnia verba finita in ω barytonum. Prima in prima positione (quod thema appellatur) quadrupliciter desinit, in βω, πω, φω, πῶ. habet itaque ante ω uel β, quæ media est: uel illius tenuem τ, uel aspiratam φ, uel tenuem cum τ, id est, π. ut λείβω, ἔρεπω, γέγεφω, τῷ πῶ. Dicuntur autem huiusmodi literæ præcedentes ω ultimum characteristicæ. i. formatiuæ. Secunda quoque quadrupliciter desinit in ρω, κω, χω, κτω. habet enim formatiuas quatuor, uidelicet alterans mediam γ, ρ κ eius tenuem, ρ χ aspiratam, et κ itidem cum τ, hoc est κτ. ut λέγω, πλέρω, βρέ-*

Dd

χω, ἕκτω. Tertia in δω, τω, θω. habet enim formatiuas tres, tertiam uidelicet mediam δ, ε, τ eius tenuem, ε θ aspiratam. ut ἄδω, ἀνήτω, πλῆθω.

Quarta est desinentium in ζω, εσω, uel ηω. ut φεωξω, πλῆσω uel πλῆηω. Quinta in λω, μω, νω, ρω. habet enim formatiuas quatuor immutabiles λ, μ, ν, ρ. ut ἰάλλω, νέμω, φαίνω, πείρω.

Sexta per ω purū effertur. ut πλέω, ναίω, ἀκίω, χρίω. Ex hac sexta per contractionem fiunt alie tres coniugationes, quæ dicuntur circumflexorum, unde rursus alie tres oriuntur dictæ eis μ. atque itē alia quarta ex finitis in υω. de quibus omnibus postea dicetur.

SCHOL. Decompositum uerbum quidam uocant deriuatum à composita dictione. ut Φιλιππίζω, id est, Philippi factionem sector, à Φίλιππος composito à Φίλος & ἴππος. Præsens instare actionem significat. Parataticus præterisse & adhuc extendi. Paracimenos modo præterisse. ideoque adiacens præsentis uocatur. Aoristus uero præterisse quidem, sed confuse & indefinite, quantum ad actum pertinet, uel alioqui ad tempus. qua distinctione carent Latini. πεποίηκα iam feci, ἐποίησα feci. Hispanæ sic, hecho he, hize. Cæterum nec duo aoristi differunt inter se, nec duo futura. Linguæ enim uertitas illos & hæc geminauit. quæ aliud quoque mox futurum edidit: de quo postea dicetur. Personalia uerba quedam desinunt in ω barytonum, alia in ω circumflexum, alia in μ, alia in μου. Barytonum dicitur, quod super ultimam non habet tonum figuratum, ut τίπω. ubi ω grauem habet ratione generali, qua fit, ut omnes syllabæ, quæ nullo prædominante tono signatæ sunt, grauentur: ac perinde di-

cantur habere grauem, qui appellatur tonus syllabarum. Vnde barytona iure dicta sunt quælibet vocabula non habentia figuratum tonum supra ultimam: quod eo ipso illic succedat grauis.

DE FORMATIONE TEMPORUM, & primo de Augmentis Præteritorum. Cap. 22.

**T**hemate incipiente à uocalibus ι, η, υ, ω, quæ dicuntur immutabiles: uel à diphthongis etiã immutabilibus ει, ου, υι, reliqua tempora eodẽ modo inchoant. Incipiente uero à uocalibus α, ε, ο, quæ mutabiles dicuntur: uel à diphthongis αι, αυ, οι etiam mutabilibus, augmentum fit in omnibus præteritis hac serie. α & ε mutantur in η. ut ἀκούω ἠκούον, ἐρείδω ἠρείδον. item ο in ω μέγα. ut ὀρύττω ὠρύττων. quod augmentum idcirco Temporale uocatur, quod fere breuis transit in longam. Item αι mutatur in η subscripto ι. ut αἰρω ἠρων. αυ in ηυ, ut ἀυλέω ἠυλέον. οι in ω μέγα subscripto ι. ut οἰκτερω ὠικτερον. At uero themate incipiente à consonante, parataticus & aoristi recipiunt in principio ε, quod uocatur augmentum syllabicum. ut τύπτω ἔτυπτον, ἔτυπα, ἔτυπον. Præteritum uero perfectum ε iidem solum assumit, quando ε ipsum in paratatico est positione longum. ut παλλω ἔπαλλον, ἔπαλιγα. παίρω ἔπαρσον, ἔπαρσα. ῥίπτω ἔρριπτον, ἔρριφα. quando uero est breue aut com-